
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1032 del 02/05/2024 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1032 del 02/05/2024 

PROPOSTA N. 1113 del 26/04/2024 
 
OGGETTO: Accordo quadro servizio di organizzazione di eventi PR FSE+ 2021- 2027 – AB 

COMUNICAZIONI. Sostituzione RUP. CIG 9713790916 -  HUB CULTURALI SOCIALITÀ E 
LAVORO - PORTA FUTURO LAZIO - POTENZIAMENTO ATENEI - IN STUDIO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  

  

 Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e 

alla Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. 

Paolo Cortesini; 

  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 

avente ad oggetto “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale 

viene rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024”; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad 

oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo 

Cortesini” 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1032 del 02/05/2024 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 666 del 14/03/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta 

sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi 

dell'art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016 e smi per l'affidamento del servizio di organizzazione di 

eventi - pr fse + 2021 - 2027” a cui si rinvia per relationem; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2128 del 03/08/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta 

sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi 

dell'art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016 e smi per l'affidamento del servizio di organizzazione di 

eventi pr fse + 2021- 2027 - Aggiudicazione Ab Comunicazioni” a cui si rinvia per relationem; 

Visto il D.lgs n. 36/2023, nello specifico ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice in forza del 

quale " Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;  

Atteso che, nel rispetto ed in conformità con la normativa, DiSCo per ogni singola procedura di 

gara individua il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;  

Visto l’art. 3 (Costituzione gruppo di lavoro), co. 1, del Regolamento per la disciplina degli 

incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

approvato con Delibera del C.d.A. n. 16 del 1 novembre 2019 che prevede espressamente: “Il 

Direttore Generale con apposito provvedimento individua, su proposta del Dirigente competente e 

del RUP, la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo riferito allo specifico 

intervento, indicando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle 

funzioni dei collaboratori”;  

Visto il co. 6 dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche 

approvato con Delibera del C.d.A. n. 16 del 1 novembre 2019, che così dispone: “Eventuali 

modifiche alla composizione della struttura in questione possono essere apportate con apposito 

provvedimento del Direttore Generale, su proposta del Dirigente competente, dando conto delle 

esigenze sopraggiunte. Nel relativo provvedimento è dato atto delle fasi già espletate, dei soggetti 

cui sono imputate, e delle attività trasferite ad altri componenti la struttura in esame”;  

Richiamata la Determinazione Direttoriale n. 2641 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Accordo 

quadro servizio di organizzazione di eventi PR FSE+ 2021- 2027 – AB COMUNICAZIONI Nomina 

RUP, DEC, Supporto al RUP per l’esecuzione del contratto CIG 9713790916 HUB CULTURALI 

SOCIALITÀ E LAVORO-PORTA FUTURO LAZIOPOTENZIAMENTO ATENEI-IN STUDIO” con 

la quale è stata nominata RUP dell’esecuzione della procedura di cui all’oggetto la dott.ssa Bruna 

Nicolai, cui si rinvia per relationem;  

 

Richiamata la Determinazione Direttoriale n. 804 del 11/04/2024 avente ad oggetto “Dott.ssa 

Nicolai Bruna – Collocamento a riposo per risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro con 

diritto alla cessazione anticipata a far data dal 1° maggio 2024 (ultimo giorno di servizio 30 aprile 

2024)” a cui si rimanda per relationem;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1032 del 02/05/2024 

Ritenuto necessario dover assicurare la corretta esecuzione del contratto mediante la sostituzione 

della figura di RUP relativamente alla procedura di cui all’oggetto; 

Ritenuto opportuno, a seguito di rideterminazione dell’amministrazione, proporre come nuovo 

RUP della “Procedura aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016 e smi per l'affidamento del 

servizio di organizzazione di eventi pr fse + 2021- 2027” la dott.ssa Virna Anzellotti; 

Ritenuto altresì opportuno, in conseguenza della rideterminazione di cui sopra, proporre come 

assistente al RUP della procedura di che trattasi, la dipendente Sonia Cofone; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;  

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 

 DETERMINA 

 

1. Di nominare RUP dell’esecuzione della “Procedura aperta sopra soglia per la conclusione 

di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d. 

lgs. 50/2016 e smi per l'affidamento del servizio di organizzazione di eventi pr fse + 2021- 

2027 -” la dott.ssa Virna Anzellotti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1032 del 02/05/2024 

2. Di nominare assistente al RUP della procedura in oggetto indicata, la dipendente Sonia 

Cofone; 

3. Di stabilire la decorrenza degli incarichi di cui ai precedenti punti 1 e 2, al 1° maggio 2024; 

4. Di dare mandato all’Area 3 “Gare e Contratti” per l’eventuale ulteriore pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di Gara”; 

5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta allo stato attuale 

ulteriori oneri o scritture contabili; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento alle dipendenti interessate dalla nomina di cui ai 

precedenti punti 1 e 2, nonché ai dirigenti delle strutture dove le sono assegnate. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 30/04/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 30/04/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 02/05/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1032 del 02/05/2024 

correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 02/05/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1113 del 26/04/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 02/05/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1032 del 02/05/2024 con oggetto: 

Accordo quadro servizio di organizzazione di eventi PR FSE+ 2021- 2027 – AB COMUNICAZIONI. 
Sostituzione RUP. CIG 9713790916 -  HUB CULTURALI SOCIALITÀ E LAVORO - PORTA FUTURO LAZIO - 
POTENZIAMENTO ATENEI - IN STUDIO 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


